ПРИЛОЖЕНИ № 1 к приказу Министерства образования и науки Республики Марий Эл от «15» апреля 2016 г. № 557

ПОЛОЖЕНИЕ

об XI республиканском фестивале молодых педагогов и ученых образовательных организаций «Зеленая фиеста»

1.Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение регламентирует условия и порядок проведения XI республиканского фестиваля молодых педагогов и ученых образовательных организаций «Зеленая фиеста» (далее Фестиваль).
- 1.2. Фестиваль в 2016 году посвящен популяризации рабочих профессий и развитию конкурсного и олимпиадного движения в системе профессионального образования, а также Году российского кино.
 - 1.3. Цель Фестиваля:

содействие профессиональной адаптации, профессиональному и личностному росту, стимулирование деятельности молодых педагогов и ученых образовательных организаций Республики Марий Эл.

1.4. Задачи Фестиваля:

создать условия для развития профессиональных компетенций молодых педагогов и ученых: методической, информационной, аутопсихологической, коммуникативной;

создать условия для общения и обмена опытом молодых педагогов и ученых;

создать условия для установления личных (деловых и дружеских) контактов молодых педагогов и ученых;

способствовать развитию творческого потенциала молодых педагогов и ученых;

укреплять приоритетность таких ценностей, как личность и личное достоинство каждого, свобода, творчество и индивидуальность в познании и самовыражении.

1.5. Учредитель Фестиваля - Министерство образования и науки Республики Марий Эл, организаторами являются ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «Научно-методический центр профессионального образования», Совет молодых ученых Республики Марий Эл

(по согласованию) и ГБПОУ Республики Марий Эл «Оршанский многопрофильный колледж им. И.К.Глушкова».

1.7. Для подготовки и проведения Фестиваля создается организационный комитет (далее - Оргкомитет).

2.Участники Фестиваля

- 2.1. Участниками Фестиваля являются молодые педагоги и ученые профессиональных образовательных организаций и молодые ученые образовательных организаций высшего образования в возрасте до 35 лет. Состав делегации 6 человек (5 молодых педагогов, ученых и руководитель делегации).
- 2.2. Для участия в Фестивале допускается объединение в одну команду молодых педагогов из двух образовательных организаций.
- 2.3. Для подтверждения участия в Фестивале следует подать заявку (приложение к Положению) в срок до 2 мая 2016 года в Оргкомитет по электронной почте: или по факсу 8 (83641) 2-33-93.
- 2.4. Форма одежды спортивная (по погоде). Участникам иметь личный набор туриста: тарелку, ложку, кружку и теплый коврик для сиденья.

3. Сроки и место проведения Фестиваля

- 3.1. Фестиваль проводится 20 мая 2016 г.
- 3.2. Место проведения озеро Табашино Оршанского района Республики Марий Эл.
- 3.3. Проезд участников до места проведения Фестиваля обеспечивает командирующая сторона.
- 3.4. Участники и руководители команд несут ответственность за поведение, жизнь и безопасность участников в пути следования и в период проведения Фестиваля.

4. Организация и проведение Фестиваля

- 4.1. Фестиваль представляет собой работу молодых педагогов и ученых на творческих площадках, где каждому предоставляется возможность проявить профессиональные, коммуникативные и творческие способности, свою эрудицию и индивидуальность.
- 4.2. Программа Фестиваля включает в себя работа творческих площадок:
- «Мы профессионалы». Делегация каждой образовательной организации показывает творческое представление участников (продолжительность не более 3 минут);

Квест-тур «Маршрут профессионального успеха». Участники

делятся на 5 - 6 команд смешанного состава по принципу номера на бейджике. Каждой команде предстоит проявить себя на творческих площадках: продемонстрировать ловкость, быстроту, смекалку, эрудицию и компетенции в области разных профессий и специальностей;

«Ремейк фильма по теме: «Прославляем человека труда». Каждая команда показывает домашнее задание, где в творческой, доброй юмористической форме представляет фрагмент фильма по мотивам ранее известного советского (российского) фильма с видоизменением или добавлением в него собственных характеристик, нового и актуального содержания. Фрагмент фильма может повторять сюжетные ходы фильма - оригинала, типы характеров, но при этом изображать их в современных условиях. Обязательное условие - участие всех членов команды. Время выступления - 3 минуты;

4.3. Участникам Фестиваля заранее нужно:

подготовить выступление на творческих площадках «Мы - профессионалы» и «Ремейк фильма по теме: «Прославляем человека труда»;

подготовить элемент одежды - символ делегации, каждому участнику иметь воздушный зеленый шарик с написанным на нем своим именем.

- 4.4. Для музыкального оформления выступления предлагаются услуги баяниста, предоставляются 2 микрофона, компьютер.
- 4.5. Работа на творческих площадках предполагается в группах сменного состава из всех участников Фестиваля.
- 4.6. За работу на творческих площадках каждый участник получает бонусы: 3 бонуса задание выполнено быстро, творчески, правильно; 2 или 1 бонус получают участники в зависимости от степени скорости, творчества и правильности выполнения задания.
- 4.7. Все нуждающиеся в проживании участники Фестиваля будут обеспечены местами в благоустроенном общежитии, оплата проживания 100 рублей в сутки.

5. Подведение итогов и награждение

- 5.1. По итогам Фестиваля определяются дипломанты І-ой, ІІ-ой, ІІІ-ей степени по количеству заработанных бонусов на творческих площадках, а также отличившиеся участники на отдельных площадках. Дипломанты и отличившиеся участники награждаются дипломами Фестиваля.
 - 5.2. Все участники получают сертификаты участников Фестиваля.

6. Финансирование Фестиваля

6.1. Оплата участия в Фестивале состоит из организационного взноса, размер которого составляет 400 рублей с одного участника

(согласно смете расходов).

6.2. Оплата оргвзноса осуществляется в ГБПОУ Республики Марий Эл «Оршанский многопрофильный колледж им. И.К. Глушкова» через счет-фактуру на основании заявки участника. Крайний срок оплаты оргвзноса - 6 мая 2016 г.

7. Контактная информация

- 7.1. ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «Научно-методический центр профессионального образования» Байгильдина Ольга Николаевна, старший методист: 8 (8362) 41-61-78.
- 7.2. ГБПОУ Республики Марий Эл «Оршанский многопрофильный колледж им. И.К.Глушкова» Иванова Лариса Александровна, заместитель директора по учебно-методической работе; Летова Светлана Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе; Летова Ольга Владимировна, старший методист: 8 (83641) 2-33-93.